Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 367/2023

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, RE-
QUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado Exmo. Sr. Pre-
feito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

IMPLANTAÇÃO DE SEMÁFOROS NO CRUZAMENTO DA AVENIDA DOM JOSÉ
DALVIT  COM  AVENIDA  GILENO  SANTOS,  ENTRE  OS  BAIRROS
BONSUCESSO/AYRTON SENNA, BEM COMO NO CRUZAMENTO DA RUA AR-
GENTINO JOSÉ TEIXEIRA COM A AVENIDA FERNANDO JOGAIB, NO BAIRRO
BONSUCESSO (NAS PROXIMIDADES DO POSTO SCHUENG).

JUSTIFICATIVA:

A avenida Dom José Dalvit é a principal via urbana de acesso aos
bairros Santo Antônio, Bonsucesso I, II e III, Ayrton Senna e adjacências até o bairro
Aroeira, onde trafegam motoristas, ciclistas, motociclistas e pedestres.

A presente indicação visa sugerir a implantação de semáforo no
cruzamento das avenidas Dom José Dalvit, com avenida Gileno Santos, Bonsucesso /
Ayrton Senna e rua Argentino José Teixeira devido ao intenso fluxo de veículos, pe-
destres e motociclistas no local. A falta desse semáforo ou algum tipo de sinalização,
tem causado transtornos, e principalmente acidentes.

Portanto,  contamos  com o  apoio  dos  colegas  Vereadores  para
aprovação desta Indicação e aguardamos as devidas providências pelo Prefeito Muni-
cipal no sentido de atender o pleito, por se tratar de um serviço de extrema importân-
cia, para que os pedestres, principalmente as crianças com seus respectivos pais ou res-
ponsáveis para que tenham uma maior segurança.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 31 de julho de 2023.

LAILSON DA AROEIRA
Vereador

	Indicação nº 367/2023